
Relatório Mensal de Atividades

Empresa em Recuperação Judicial:
LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda.

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Mês de referência:
Setembro de 2020

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100
2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais – São 

Paulo/SP

fls. 2152



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Laboratórios Baldacci LTDA, visa expor
os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores
gerenciais e a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo,
em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura
prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento foi elaborado com base nas
atividades e documentação apresentada pela Recuperanda, com auxilio de um técnico
contábil inscrito no conselho regional de contabilidade sob nº 025.998, bem como na
associação dos peritos judiciais de Pernambuco. As informações e documentos
apresentados pela Recuperanda não foram auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê
“fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”,
vem informar e disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais
de comunicação:

E-mail: 
rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Telefone: +11 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados Visita (art. 22 da Lei 11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

DFC (agosto/2020)

Realizada via internet

Contas a pagar e receber
(agosto/2020)

Balanço Patrimonial 
(agosto/2020)

DRE (agosto/2020)

Folha de pagamento 
(agosto/2020)

Extratos bancários
(agosto/2020)

CAGED (agosto/2020)

Relatório de notas fiscais 
(agosto/2020)

Comprovantes de recolhimento 
dos tributos (agosto/2020)

Setembro de 2020
Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

fls. 2153



1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO
1.Eventos Relevantes............................................................................................................3

2. Visão geral da Recuperanda .........................................................................................4

3. Informações financeiras / Operacionais .......................................................................6

4. Análise da Demonstração de resultados.......................................................................8

5. Situação Fiscal..................................................................................................................9

6. Análise Fluxo de caixa e projeções ...............................................................................9

7. Anexos...............................................................................................................................10

8.Conclusão e requerimentos..............................................................................................11

Setembro de 2020
Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 03/07/2020

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 10/07/2020

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 31/07/2020

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 01/10/2020 30/09/2020

Stay Period 29/01/2021 29/01/2021

Publicação 1º Edital 12/08/2020 12/08/2020

Prazo Apresentação de Divergências 27/08/2020 27/08/2020

Apresentação 2º Edital 13/10/2020 13/10/2020

Publicação 2º Edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ 12/10/2020 -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 09/11/2020

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação -

Homologação Plano de Recuperação Judicial -

Início Pagamento Classe I -

Início Pagamento Classe I I -

Início Pagamento Classe I I I -

Início Pagamento Classe IV -

fls. 2154



2. Visão geral da Recuperanda 

A empresa LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA tem origem italiana e iniciou sua operação
no Brasil em 1951. O laboratório foi pioneiro no desenvolvimento de novos medicamentos
das décadas de 70 à 90. Em 2009, lançaram o Metadoxil, para tratar uma doença até
então sem possibilidades de tratamento medicamentoso. Contudo, apesar do
investimento em novas tecnologias e pesquisas e da boa aceitação de seus produtos,
recentemente o Baldacci vem sofrendo problemas de faturamento e fluxo de caixa
causados, entre outras razões, pelo cenário econômico financeiro vivenciado pelo Brasil
nos últimos anos. Entre eles, destaca-se à perda de importantes parceiros comerciais que
deixaram de produzir matérias-primas necessárias à produção dos medicamentos. Além
disso, a empresa deixou de ter representação em diversas cidades, somados à crise
política de 2016 e, por fim, a pandemia do Coronavírus, que agravou drasticamente a
situação, devido ao adiamento de consultas, exames e cirurgias não urgentes.

2.1 Histórico de Atividades

2.2 Estrutura societária

Setembro de 2020

Quadro de Sócios e Administradores (segundo a consulta ao CNPJ):

EDUARDO VIEIRA ORFAO
(Administrador)
MASSIMO BALDACCI
(Sócio Pessoa Física Residente no Exterior)
País Origem: Itália
Nome do Representante Legal:
LUIS FELIPE DRUMMOND D OLIVEIRA
BALDACCI PHARMA SRL
(Sócio Pessoa Jurídica Domiciliado no Exterior)
País Origem: Itália
Nome do Representante Legal:
LUIS FELIPE DRUMMOND D OLIVEIRA

Capital Social da empresa:
R$ 128.993.716,45 (cento e vinte e oito milhões novecentos e noventa e três mil setecentos e dezesseis reais e quarenta
e cinco centavos)

Cumpre destacar que, quando distribuída a RJ, esta Administradora Judicial realizou a
mesma pesquisa ao CNPJ, e encontrou como Administrador o Sr. Alberto Orsini Neto.
Destaca-se ainda, que foi apresentado na inicial, pela Recuperanda, a 7ª alteração do
contrato social da empresa, a qual possuía as seguintes alterações:

Admissão de novo Administrador:
O Sr. Cláudio Luís Pinheiro Guimarães, CPF nº: 092.216.508-47. A alteração foi realizada no
dia 30/06/2020, momento em que o Sr. Alberto Orsini Neto renunciou o seu cargo de
administrador da empresa.

Distribuição do Capital Social:

A alteração do novo administrador não havia sido registrada conforme certidão
apresentada com a inicial. a Vivante solicitou a comprovação de registro da 7ª
alteração do contrato social.

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

fls. 2155



Setembro de 2020

A Recuperanda tem seu registro Ativo na Receita Federal sob nº 61.150.447/0001-31, e
duas filiais sob os números 61.150.447/0002-12 e 61.150.447/0006-46, todas situadas no
estado de São Paulo, conforme descriminado abaixo:

Cumpre destacar que na época de distribuição da RJ, existia uma filial ativa com o CNPJ
61.150.447/0014-56, localizada em Barueri, contudo, a Recuperanda afirmou que não
reconhecia e que solicitaria baixa na Receita Federal, o que foi feito, conforme
demonstra imagem a seguir:

CNPJS ativos

MATRIZ
LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA
CNPJ: 61.150.447/0001-31
Data da Abertura: 20/07/1966
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 520, Vila Clementino, São Paulo - SP, CEP 04039-00

FILIAIS
LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA
CNPJ: 61.150.447/0002-12
Data da Abertura: 20/07/1966
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 519, Vila Clementino, São Paulo - SP, CEP 04.039-031.

LABORATÓRIOS BALDACCI LTDA
CNPJ: 61.150.447/0006-46
Data da Abertura: 16/08/2013 
Endereço: Av. Portugal, 1100 A19, Itaqui - Itapevi - SP - CEP 06.696-060. 

2.3 Sede. Aberturas/fechamentos

Contudo, ao realizar a pesquisa, conforme exposto anteriormente, está registrado como
administrador, na consulta ao CNPJ na Receita Federal, o Sr. Eduardo Vieira Orfao.

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

fls. 2156



3. Informações financeiras/Operacionais 

Setembro de 2020

3.1 Balanço Patrimonial

R$1,965,400.00 

R$2,940,533.00 
R$3,562,815.00 

R$1,778,912.00 R$1,548,182.00 

R$643,487.00 R$349,949.00 R$660,330.00 

R$(3,617,821.00)
R$(4,235,353.00)R$(4,061,160.00) R$(3,753,110.00)

R$(3,238,727.00) R$(3,304,510.00)

R$(4,234,878.00)

R$(2,120,858.00)

R$(2,129,762.00)R$(2,144,432.00)

R$(4,030,270.00)

R$(1,577,110.00) R$(1,165,743.00) R$(1,045,378.00)

R$37,788.00 

R$(2,478,091.00)
jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

DRE

Receita Operacional Despesas Operacionais Resultado Financeiro Líquido

R$120,062,810.00 R$119,049,842.00 R$118,557,958.00 

R$10,929,199.00 R$10,075,363.00 R$9,805,500.00 

R$109,133,611.00 R$108,974,479.00 R$108,752,458.00 

Jun-20 Jul-20 Aug-20

Ativo

Ativo Total Ativo Circulante Ativo Não Circulante

R$120,062,810.00 R$119,049,842.00 R$118,557,959.00 

R$78,291,745.00 R$82,720,966.00 R$85,608,792.00 

R$(9,259,997.00) R$(14,580,994.00) R$(19,588,030.00)

Jun-20 Jul-20 Aug-20

Passivo

Passivo Total Passivo Circulante  R$ 24.091.614,00

Com relação ao Balanço Patrimonial, foram disponibilizados apenas a partir do mês de
junho de 2020, já o DRE, a Recuperanda enviou de janeiro a agosto de 2020.

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

fls. 2157



3.2 Contas a receber

3.3 Contas a pagar

3.5 imobilizado

3.6 investimentos

3.7 movimentações de colaboradores no mês

Setembro de 2020

Frisa-se que o contas a pagar e a receber expostos acima, foram baseados inteiramente
em um relatório enviado pela Recuperanda, ao passo que os próximos pontos, 3.4 a 3.6
foram retirados dos Balanços Patrimoniais enviados.

Cumpre destacar que os valores acima mencionados, retirados do Balanço Patrimonial,
foram comparados com a relação de avaliação protocolada junto com o Plano de
Recuperação Judicial, resumida abaixo.

jun/20 jul/20 ago/20

Imobilizado 43.988.116,00R$      43.781.286,00R$   43.573.251,00R$   

jun/20 jul/20 ago/20

Investimentos 558.330,00R$  556.718,00R$  555.106,00R$  

R$2,683,360.57 
R$673,415.17 

Jul-20 Aug-20

Valor líquido

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Bens Móveis e Imóveis Endereço Valor Mercado Valor de Liquidez Forçada
Prédio Industrial Rua Pedro de Toledo, 519, Vila Clementino, São Paulo-SP 14.710.000,00R$          9.560.000,00R$                       

Prédio Industrial Rua Pedro de Toledo, 520-524, Vila Clementino, São Paulo-SP 21.197.000,00R$          13.780.000,00R$                     

Máquinas, Equipamentos, Móveis e Utensílios - 13.086.790,00R$          

Prédio Residencial Rua Pedro de Toledo, 544, Apartamento 415, Vila Clementino, São Paulo-SP 600.000,00R$                450.000,00R$                          

R$49,593,790.00 

R$43,573,251.00 

Aug-20

COMPARATIVO DO IMOBILIZADO

VALOR IMOBILIZADO AVALIAÇÃO VALOR IMOBILIZADO ATIVO

3.4 Estoque

fls. 2158



4. Análise da demonstração de resultados

4.1 Análise do faturamento

4.2 índices de liquidez

4.3 Gráfico Acumulado – confrontar receitas x despesas

Setembro de 2020

Mês Faturamento

jan/20 3.716.442,00R$                

fev/20 10.264.091,00R$              

mar/20 9.989.591,00R$                

abr/20 6.181.723,00R$                

mai/20 3.660.106,00R$                

jun/20 2.089.004,00R$                

jul/20 1.286.310,00R$                

ago/20 1.690.487,00R$                

TOTAL 38.877.754,00R$      

0.140 0.122 0.1150.065 0.050 0.0480.000 0.000 0.000

0.583 0.559 0.539

Jun-20 Jul-20 Aug-20

LIQUIDEZ

Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata Liquidez Geral

R$1,965,400.00 

R$2,940,533.00 R$3,562,815.00 

R$1,778,912.00 
R$1,548,182.00 

R$643,487.00 R$349,949.00 R$660,330.00 

R$(3,617,821.00)

R$(4,235,353.00)

R$(4,061,160.00)

R$(3,753,110.00)
R$(3,238,727.00)

R$(3,304,510.00)

R$(4,234,878.00)

R$(2,120,858.00)

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Receita Operacional Despesas Operacionais

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

225
152

Jul-20 Aug-20

Nº  de Funcionários

fls. 2159



4.4 Gráfico acumulado – confrontar receitas x resultado

Setembro de 2020

5. Situação Fiscal

Referente à situação fiscal, foram apresentados comprovantes de pagamento dos
tributos a seguir listados:

R$1,965,400.00 
R$2,940,533.00 

R$3,562,815.00 

R$1,778,912.00 
R$1,548,182.00 

R$643,487.00 R$349,949.00 R$660,330.00 

R$(2,129,762.00)
R$(2,144,432.00)

R$(4,030,270.00)
R$(1,577,110.00)

R$(1,165,743.00)

R$(1,045,378.00) R$37,788.00 R$(2,478,091.00)
jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20

Receita Operacional Resultado Financeiro Líquido

Tributos Fiscais e Previdenciários jul/20 ago/20 set/20

ICMS 4.888,70R$  22.819,23R$  5.282,25R$  

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

6. Análise Fluxo de caixa e projeções

Com relação ao fluxo de caixa exposto acima, enviado pela Recuperanda, no relatório
anterior, a Vivante destacou que foi observado que em alguns meses o saldo final não
coincidia com o saldo inicial do mês seguinte. A Recuperanda foi questionada, e
respondeu “ identificamos que havia um erro na formula (Coluna FZ, Saldo Total) a partir
da planilha de Fev até Jul/2020, não somava a Linha 6 da coluna FL. Com isso, segue
Fluxo corrigindo as Formulas.”

Contudo, o fluxo enviado ainda apresenta divergência nos saldos anteriores e iniciais dos
meses de fevereiro e maio de 2020.

fls. 2160



7. Anexos

7.1 diligências realizadas

7.2 Remuneração do administrador judicial

Setembro de 2020
Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

No mês de setembro de 2020, a Vivante entrou em contato com a Recuperanda para
marcar uma visita à empresa, a fim de dar continuidade à analise da documentação e
conferencia dos créditos, para a realização da 2ª lista de credores, a qual fora
protocolada nos autos no dia 13 de outubro de 2020, juntamente com o relatório de
divergências. Contudo, devido à uma situação de suspeita de Covid-19, dentro da
empresa, a Recuperanda entrou em contato, solicitando que a visita fosse adiada,
visando a saúde e segurança de todos os envolvidos.

6.1 Extratos Bancários

A seguir, resumo dos saldos dos extratos bancários apresentados pela Recuperanda, até
o mês de agosto de 2020.

Os honorários da Administradora Judicial foram fixados, por ora, em um valor mensal de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) durante 30 (trinta) meses.

7.3 Pedidos de esclarecimentos ou documentos complementares

Em relatório anterior, a Administradora Judicial observou que, no Demonstrativo de
Resultado do Exercício (DRE), o resultado financeiro líquido em julho/2020 havia crescido
significativamente, vinha sendo negativo os 5 primeiros meses do ano, e em julho o
resultado foi positivo. A Vivante questionou à Recuperanda, solicitando o analítico da
conta, que em resposta, enviou o que segue:

fls. 2161



8. Conclusão e requerimentos

Setembro de 2020

A seguir, lista de documentos pendentes por parte da Recuperanda:

• Consulta ao SERASA (ref. à agosto/2020)

Processo NPU: 1057089-57.2020.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com 
os stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjbaldacci@vivanteaj.com.br

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas
atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de setembro de
2020, em que o perito contador abaixo mencionado assina o presente documento
juntamente com a Vivante Gestão e Administração Judicial.

Adriano José da Silva.  
CRC – PE: 025.998-O5

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA.
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br 
Telefone: (81) 3231-7665 / (81) 99922-5733

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do  
Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig De Campos 105, Torre B, 24 andar, Edifício Ez
Tower, Chácara Santo Antônio, São Paulo/SP, CEP: 04711-904.

fls. 2162


